ovvero che forniscono protezione verso rialzi del tasso variabile oltre livelli massimi predefiniti.

La società non contabilizza attività o passività finanziarie a tasso fisso diverse dai derivati al fair value rilevato

a conto economico. A partire dall’esercizio 2016 la società utilizza strumenti derivati come strumenti di

copertura secondo il modello di copertura del fair value.

Si riporta di seguito una sensitivity analysis che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di

variazione degli oneri finanziari qualora si fosse verificata una variazione, in aumento o in diminuzione, di 50

basis point dei tassi di interesse Euribor applicati ai finanziamenti passivi nel corso del 2016:

Si osserva come un aumento degli oneri finanziari sul debito a tasso variabile sia parzialmente compensato da

una riduzione dei flussi netti da derivati di copertura (e viceversa).

Si riporta altresì una sensitività che evidenzia gli effetti di uno shift  parallelo di 50 basis point in aumento e in

diminuzione della curva dei tassi swap rilevata al 31 dicembre 2016 sul fair value degli strumenti derivati di

copertura:

31.12.2016 31.12.2015

Prima della copertura con strumenti derivati
Tasso variabile 89,39% 89,94%
Tasso fisso 10,61% 10,06%

Dopo la copertura con strumenti derivati
Tasso variabile 30,68% 31,79%
Tasso variabile protetto 18,62% 11,32%
Tasso fisso 50,70% 56,89%

Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Interessi passivi per debiti a tasso variabile (∆) 21.056 (15.311)
Net Cash Flow  da operazioni di copertura (∆) (18.246) 14.986

Totale 2.810 (325)

Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Fair Value  Operazioni di Cash Flow Hedge  (∆) 26.660 (23.060)
Fair Value  Operazioni di Fair Value Hedge  (∆) (3.256) 3.520

Totale 23.404 (19.540)

TRENITALIA S.p.A.

Relazione finanziaria annuale 2016

107

Rischio di cambio

La società è principalmente attiva nel mercato Italiano, e comunque in paesi dell’area euro e pertanto il rischio

di cambio derivante dalle diverse valute in cui opera è contenuto.

In particolare, si segnala che la Società ha in essere finanziamenti denominati in franchi svizzeri per un

importo complessivo di CHF 68,5 milioni, derivanti dall’acquisizione degli assets della società Cisalpino AG in

liquidazione, come riportato nella tabella sottostante:

Gestione del capitale proprio